b) THE ABRIDGED VERSION

Commentary (ed. of Leyden, 1722). Petri Ciacconii Toletani notae in Pomponium Melam. Prooemium. [Inc.]: (p. 609) *Orbis situm dicere aggredior*] *Situs frequenter positionem significat* (I.1) . . . / . . . [Expl.]: (p. 684) *Legend. ἔντος nam ad fretum navigat ab exteriore sinu. I. 47. Operis hujus atque Atlantici litoris terminus*] *Elegantior lectio; Atlantici litoris, atque operis hujus terminus* (III.107).

Manuscript:

Leyden, Bibl. der Rijksuniversiteit, Voss. lat. Q. 120. For description of the manuscript see above, under the Complete commentary.

Editions:

- 1722. See above, Composite Editions.
- 1748. See above, Composite Editions.
- 1782. See above, Composite Editions.
- 1806–7. See above, Composite Editions (excerpts in a variorum edition).

Biography:

See CTC III, 121.

8. GUILIELMUS SOONUS

Soone's work, first published in 1572, is cast in the form of a dialogue between himself and Mela on geography: in spite of its peculiar form, it functions as a commentary.

Praefatio autoris. (ed. of Cologne, 1572) [Inc.]: (f. *2) Pomponium Melam tanquam si ex mortuis in vitam post multa saecula revocasse, qui nobis sapientiae suae oracula ederet, sic ei auditorem, qui singula, de quibus dubitaret, sciscitaretur, apposui et affinxi. Hunc meo nomine Guilielmum appellavi; illum autem istius disciplinae doctorem feci Pomponiumque quo notus est nomine vocavi . . . (f. *2b) Quem tamen mihi laborem minus necessarium fore putassem, si Ioachimus Vadianus et Ioannes Olivarius dissentium studia suis commentationibus satis adiuvissent, sed cum alter non multum, alter parum lucis obscuritati rerum afferret (quantum quidem sentire potui, cum diligentissime opem undique conquirerem) et alter multa promiscue congeret, alter pauciora, et ea tamen, quae dubitantem lectorem raro sublevarent, uterque autem, quod hominibus paulo doctioribus facillimum est, aperta multis verbis, obscuri-

ora multo silentio tractarent, et interdum, quae corrigere vellent, depravarent, non modo non retardari me, quo minus hunc laborem caperem, sed etiam incitari putabam . . . / . . . [Expl.]: (f. *6b) Nunc ergo tempus postulat ut auditorem hunc quem formavi, in palaestram educam, et cum ductore istius disciplinae committam. Ab eo igitur hoc modo sermo oritur.

Commentary. Mundi et Coeli in partes quatuor divisio. Caput primum. [Inc.]: (f A1) G. Orbis terrae situm dicere aggressus, quid tu nunc quaeso tanquam nos humi strati non ea quae in terra, sed quae in coelo fiant, curare debeamus, sic de mundo et coelo disputas? (I.1) P. Non vides nos omnem hanc orbis terrae disputationem ita instituisse, ut primum quae eius forma esset totius exponeremus, neque intellegis ad formam terrae pertinere, ut ambitu coeli contineatur? G. Omne igitur hoc, cui mundi coelique nomen indidimus, quicquid id est, neque enim eius rei disputatio, quod facile intelligis, praesentis est instituti, unum est Pomponi an multa? Pomp. Unum est ambitu eo, quo se cunctaque complectitur, partibus differt. . . . / . . . [Expl.]: (f. 97b) Ad haec cum Pomponius conticesceret, ego orationis nostrae filo abrupto, salutatoque, sicuti officii mei demissa ratio postulabat, istius disciplinae doctore summo, statim discessi et ad alias me occupationes converti. FINIS LIBRI TERTII.